楚雄州生态环境局关于拟命名省级生态文明
乡镇的公示

按照《云南省生态环境厅关于进一步完善生态文明建设示

范区创建管理工作的通知》（云环发〔2020〕12号）和《云南省

环境保护厅关于印发＜云南省省级生态文明乡镇（街道）申报

及管理规定（修订）＞和＜云南省省级生态村申报及管理规定

（试行）＞的通知》（云环发〔2012〕98 号）要求，楚雄州生态

环境局组织有关单位、专家对禄丰市勤丰镇、姚安县适中乡创

建省级生态文明乡镇进行了现场核实、技术审查和综合验收，

经过创建单位整改和完善，禄丰市勤丰镇、姚安县适中乡基本

达到了省级生态文明乡镇创建的基本条件和考核指标要求。

为体现公平、公正、公开的原则，鼓励公众积极参与并监

督生态文明建设示范区创建工作，现将拟命名的省级生态文明

乡镇进行公示。

一、公示时间：2021 年 12 月 3 日—13 日（7 个工作日）。

二、公示期间，任何单位和个人均可采用来信、来电或来

访的方式，发表意见、建议或反映问题。楚雄州生态环境局将

对来信来访者的姓名和单位严格保密。

三、公示期间设立下列举报电话和信箱：

电话：（0878）3017989 传真：（0878）3017979

通讯地址：云南省楚雄市北浦路 118号

邮编：675000 电子邮箱：1198988134@qq.com

附件：

1．禄丰市勤丰镇创建省级生态乡镇建设指标完成情况表

2．姚安县适中乡创建省级生态乡镇建设指标完成情况表

楚雄州生态环境局

2021 年 12 月 3 日

mailto:1198988134@qq.com

附件一：
禄丰市勤丰镇创建省级生态乡镇建设指标完成情况表

类

别

序

号
指 标 名 称 指标要求 指标性质 指标完成情况

环
境
质
量

1
集中式饮用水水源地水质达标率（％） 100 约束性指标 100

农村饮用水卫生合格率（％） ≥95 约束性指标 100

2

地表水环境质量 达到环境规
划或环境功
能区要求

约束性指标
达标（达到环境规划
或环境功能区要求）

空气环境质量

声环境质量

环
境
污
染
防
治

3

乡镇（街道）所在地生活污水处理率
（％）

≥70 约束性指标 80.6

开展生活污水处理的行政村比例（％） ≥40 约束性指标 72.7

4

乡镇（街道）所在地生活垃圾集中处置
率（％）

≥75 约束性指标 84.0

开展生活垃圾资源化利用的行政村比
例（％）

≥55 约束性指标 80.0

5 重点工业污染源达标排放率（％） 100 约束性指标 100

6 饮食业油烟达标排放率（％） ≥60 指导性指标
不考核（仅考核涉农
和旅游特色乡镇）

7
规模化畜禽养殖场粪便综合利用率
（％）

≥75 约束性指标 100

8 农作物秸秆综合利用率（％） ≥80 指导性指标 90.1

9
户用卫生厕所普及率（％） ≥80 约束性指标 87.5

农村公共卫生厕所 有 有 有

10

农用化肥施用强度（折纯，公斤/公顷.
年）

<300 指导性指标 197.0

农用施用强度（折纯，公斤/公顷.年） <3.7 指导性指标 2.74

生
态
保
护
与
建
设

11 使用清洁能源的居民户数比例（％） ≥40 指导性指标 97.8

12 乡镇（街道）所在地人均公共绿地面积 ≥10 指导性指标 1.97

13 主要道路绿化、硬化普及率（％） ≥75 约束性指标 81

14 森林覆盖率（％）*

山区 约束性指标 约束性指标

66.25%半山区 约束性指标 约束性指标

坝区 约束性指标 约束性指标

15
主要农产品中有机、绿色及无公害产品
种植（养殖）面积的比重（％）

≥45 指导性指标 51%

16 环保村规民约 有 有 有

附件二：
姚安县适中乡创建省级生态乡镇建设指标完成情况表

类

别

序

号
指 标 名 称 指标要求 指标性质 指标完成情况

环
境
质
量

1
集中式饮用水水源地水质达标率（％） 100 约束性指标 100

农村饮用水卫生合格率（％） ≥95 约束性指标 100

2

地表水环境质量 达到环境
规划或环
境功能区
要求

约束性指标
达标（达到环境规划
或环境功能区要求）

空气环境质量

声环境质量

环
境
污
染
防
治

3
乡镇（街道）所在地生活污水处理率（％） ≥70 约束性指标 80

开展生活污水处理的行政村比例（％） ≥40 约束性指标 50

4

乡镇（街道）所在地生活垃圾集中处置率
（％）

≥75 约束性指标 80

开展生活垃圾资源化利用的行政村比例
（％）

≥55 约束性指标 100

5 重点工业污染源达标排放率（％） 100 约束性指标 100

6 饮食业油烟达标排放率（％） ≥60 指导性指标
达标（仅考核涉农和
旅游特色乡镇）

7 规模化畜禽养殖场粪便综合利用率（％） ≥75 约束性指标
达标（无规模化畜禽
养殖场）

8 农作物秸秆综合利用率（％） ≥80 指导性指标 97

9
户用卫生厕所普及率（％） ≥80 约束性指标 81.7

农村公共卫生厕所 有 有 有

10
农用化肥施用强度（折纯，公斤/公顷.年） <300 指导性指标 215.6

农用施用强度（折纯，公斤/公顷.年） <3.7 指导性指标 2.15

生
态
保
护
与
建
设

11 使用清洁能源的居民户数比例（％） ≥40 指导性指标 59.64

12 乡镇（街道）所在地人均公共绿地面积 ≥10 指导性指标 1.46

13 主要道路绿化、硬化普及率（％） ≥75 约束性指标 78

14 森林覆盖率（％）*

山区
约束性指

标
约束性指标 79.1

半山区
约束性指
标

约束性指标

坝区
约束性指

标
约束性指标

15
主要农产品中有机、绿色及无公害产品种
植（养殖）面积的比重（％）

≥45 指导性指标 61.5

16 环保村规民约 有 有 有